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Құ сайы нов А.С.,  
Әбіл жа но ва М.Ә.

Азия оң түс тік жә не ор та лық 
өңі рін де гі тау лар  

жүйесі нің қа лып та суы жә не  
«ыс тық нүк те лер» 

Ли тос фе ра лық тақ та лар кон цеп циясы на сәй кес, жа зық ба ғыт-
та ғы сы ғым да лу жағ дайда Үн ді жә не Еура зия тақ та ла ры ның ал ғы 
жиек те рі нің соқ ты ғы суы жер қыр ты сы қа лың ды ғы ның ар туы жә не 
Азияда ғы әлем де гі ең биік тау лы құ ры лыс та ры ның пай да бо лу ына 
се беп ші бол ды. Ги ма лай жә не бас қа да тау лы жүйеле рі нің тү зі луі оң-
түс тік мұ хит тан ке ле тін ыл ғал ды ауаны шек теп, Ор та лық Азия ның 
кли ма ты ның тү бе гей лі өз ге руіне әкел ді. Со ны мен қа тар, «ыс тық нүк-
те лер « ли тос фе ра лық тақ та лар дың өза ра әре ке ті не әсер етіп, кей бір 
жағ дайда олар дың да му ын бел гі лей ді.

Түйін сөз дер: ли тос фе ра лық тақ та лар, кол ли зия, кон век циялық 
ағын дар, «ыс тық нүк те лер «, қат пар ла ну, оро ге нез.

Kusainov A.S.,  
Abylzhanova M.A. 

Formation of mountainous 
systems of South and Central 

Asia and the hot points

In accordance with the concept of tectonic lithosphere plates, – the 
collision of Indian and Eurasian plate in conditions of horizontal constric-
tion at the frontal zone of the plates led to the thickening of the Earth crust 
and the uplift of the highest mountainous structures of South and Central 
Asia. As a result, the mountainous chains of Himalayas and other moun-
tainous systems have blocked the access of humid air masses from the 
south which resulted in a cardinal change in the climate of Central Asia. At 
the same time, the overlapping of « the hot points « can be observed over 
the movement and an interference of lithosphere plates.

Key words: lithosphere plates, collision, convectional streams, «hot 
points», crustal folding, orogenesis. 
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Фор ми ро ва ние гор ных сис тем 
Юж ной и Цент раль ной Азии  

и «го ря чие точ ки»

Сог лас но кон цеп ции тек то ни ки ли тос фер ных плит, столк но ве ние 
Ин дийс кой пли ты с Ев ра зийс кой в ус ло виях го ри зон тально го сжа-
тия во фрон таль ной зо не плит прои зош ло утол ще ние зем ной ко ры и 
воз ды ма ние вы со чай ших в ми ре гор ных соору же нии Юж ной и Цент-
раль ной Азии. Об ра зо вав шиеся гор ные це пи Ги ма лая и дру гих гор-
ных сис тем прек ра ти ли дос туп влаж ных воз душ ных масс с юга, что 
при ве ло к кар ди наль но му из ме не нию кли ма та в Цент раль ной Азии. 
В то же вре мя наб лю дает ся на ло же ние «го ря чих то чек» на пе ре ме ще-
ние и взаимо дей ст вие ли тос фер ных плит. 

Клю че вые сло ва: ли тос фер ные пли ты, кол ли зия, кон век ци он ные 
те че ния, «го ря чие точ ки», ск лад кооб ра зо ва ние, оро ге нез.
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Кі ріс пе

Мұ хит өңі рін де тө бе ле рі те ңіз бе ті нен сәл ға на ас қан көп те-
ген арал дар тіз бе гін кез дес ті ру ге бо ла ды. Мы са лы, Ат лант мұ-
хи тын да ғы Бу ве, Азор, Ян-Маен, Ты нық мұ хи тын да ғы Пас ха, 
Үн ді мұ хи тын да ғы Сен-Поль, Род ри гес жә не т.б арал дар. Олар 
кө бі не се кө не дәуір лер де рифт айма ғын да ла қыл дап тө гіл ген 
ба заль тты жа нар тау лар есе бі нен қа лып тас ты.

Ға лым дар дың зерт теу ле рі нә ти же сін де (Холмс-Г.Хесс-Р.
Дитц) мұ хит тү бін жап пай көм кер ген ба зальт тар дың геоло-
гиялық жа сы ор та лық мұ хит тық рифт тер жүйесі нен не ғұр-
лым қа шық та ған сай ын, со ғұр лым кө не леу бо ла ды де ген. Осы 
ұстаным ға не гіз дей оты рып, Ка на да ның ға лы мы Дж. Т. Уил сон 
жо ға ры айт ыл ған жа нар тау лық арал дар дың ор та лық мұ хит тық 
жо та лар жүйесі нен не ғұр лым қа шық ор на лас қан сай ын, со-
ғұр лым кө не леу бо ла ды деп тұ жы рым да ды. Ор та лық Ат лант 
рифт те рі нің шы ғыс жақ қап та лын да ор на лас қан Воз не се ние 
ара лы ның пай да бол ға ны на 1 млн. жыл бол са, риф ті зо на сы нан 
бір ша ма қа шық та ғы Свя тая Еле на арал да ры ның жа сы 20 млн. 
жыл ша ма сын да. Аф ри ка кон ти нен ті нің ба тыс жа ға лауын да-
ғы Фер нан до-По жә не Прин си пи арал да ры ның жа сы 120 млн. 
жыл. Ал, Ор та лық Ат лант жо та сы ның ба тыс жақ өңір ле рін де 
ор на лас қан арал дар дың жа сы Аме ри ка кон ти не нт те рі не жа-
қын да ған сай ын ар та бе ре тін ді гі бай қа ла ды. Мә се лен, Бер муд 
арал да ры ның жа сы 36 млн жыл мен өл шен се, кон ти нент жа ға-
лаула ры на жа на сып жат қан Ба гам арал да ры ның жа сы 120 млн. 
жыл. Осы лай ша, ға лым дар мұ хит тү бін де ор та лық рифт жүйе-
сін де қа лып тас қан жа ңа мұ хит тық қыр тыс уа қыт өт кен сай ын 
кон ти не нт ке қа рай жыл жып отыр ған ды ғын дә лел де ген нен бас-
қа, Аф ри ка мен Аме ри ка кон ти не нт те рі нің бір-бі рі нен бө лі ніп 
ажы ра су жа сы 200 млн. жыл мен өл ше не тін юра ке зе ңін де жү-
зе ге ас қан ды ғын көр се тіп жа ңа ға лам дық тек то ни ка идеясы ның 
дұ рыс ты ғын дә лел де ді [1].

 
Зерт теу айма ғы

Соң ғы ке зең дер де мұ хит өңі рін де гі арал дар дың қа лып та су-
ына бай ла ныс ты клас си ка лық тақ та лар тек то ни ка сы на не ме се 

АЗИЯ ОҢ ТҮС ТІК ЖӘ НЕ 
ОР ТА ЛЫҚ  

ӨҢІ РІН ДЕ ГІ ТАУ ЛАР 
ЖҮЙЕСІ НІҢ  

ҚА ЛЫП ТА СУЫ ЖӘ НЕ 
«ЫС ТЫҚ НҮК ТЕ ЛЕР» 
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Азия оң түс тік жә не ор та лық өңі рін де гі тау лар жүйесі нің қа лып та суы жә не «ыс тық нүк те лер»  

«плейт -тек то ни ка сы на» ұқ сас плюм дер тек то ни-
ка сы не ме се «плюм»-тек то ни ка сы де ген тұ жы-
рым да ма пай да бол ды. Осы тұ жы рым да ға сәй-
кес өт кен ға сыр дың 60-70 жыл да ры Дж. Виль сон 
жә не Дж. Мор ган ұсын ған «ыс тық нүк те лер» 
жә не «ман тия лық ағыс тар (плюм дер)» ат ты ги-
по те за ке ңі нен та ра ла ды.

Бұл ги по те за ның пай да бо лу ына не гіз бол-
ған Ты нық мұ хи тын да ғы Га вай жә не Им пе ра тор 
арал да ры ның ор на ла су ре ті. Га вай ар хи пе ла гы 
шы ғыс-оң түс тік-шы ғыс тан ба тыс-сол түс тік-ба-
тыс қа тіз бек те ле со зыл ған ша ма сы он бес ірі лі-
ұсақ ты арал дар дан тұ ра ды. Осы тіз бек тің шы-
ғыс-оң түс тік-шы ғыс бө лі гін де әлем ге ке ңі нен 
та ны ма лы әре кет ті жа нар тау лар: Ки лауэа Ма-
уна-Лоа жә не Мауна-Кеа да мы ған, ал ар хи пе-
лаг тың ба тыс-сол түс тік-ба тыс бө лі гі сөн ген 
жа нар тау лар тү рін де кө рі ніс бе ре ді. Га вай лық 
жа нар тау лар дан бас тап сөн ген жа нар тау лар дың 
жа сы тіз бек тің ба тыс-сол түс тік ба тыс ше тін-
де эо цен ге дейін (42 млн жыл) өсе ді. Мұн да ол 
оң түс тік-шы ғыс тан сол түс тік-ба тыс қа со зыл ған 
Им пе ра тор жо та ла ры ат ты су ас ты жа нар тау лық 
қы рат тар тіз бе гі мен жал ға са ды жә не сол ба ғыт қа 
сәй кес жа нар тау лар дың жа сы бор ке зе ңі не дейін 
(78 млн. жыл) өсе ді. Осы лай ша әре кет ті жа нар-
тау лар ор та лық та ры ның уа қыт жә не ке ңіс тік 
тұр ғы дан ал ған да ор ны ның ауыс қа нын кө ре міз. 

Мұ ны Дж. Вил сон мен Дж. Мор ган қа зір гі 
уа қыт та Га вай арал да ры ның ас тын да ас те нос фе-
ра мен ли тос фе ра ны те сіп өте тін тұ рақ ты ыс тық 
ман тия ның ағы сы бар деп тү сін ді ре ді. Ты нық 
мұ хит тақ та сы осы ыс тық нүк те үс тін де ал ға-
шын да сол түс тік-ба тыс ба ғыт та ығыс қан (Им-
пе ра тор жо та сы), ал 42 млн. жыл дар дан бас тап 
ба тыс-сол түс тік-ба тыс ба ғыт та ығы су ба ры сын-
да, ыс тық ман тия лық ағыс (плюм) оны те сіп өтіп 
жа ңа дан жа нар тау лар ды түз ген [2].

Сей сми ка лық то мог ра фия ар қы лы ман тияда-
ғы кон век циялық ағыс тар ту ра лы кей бір мә лі-
мет тер, сон дай-ақ Га вай, Ис лан дия, Иел лоус тон 
сияқ ты ірі плюм дер жө нін де бі раз де рек тер бел-
гі лі. Алай да қан дай жол мен тік ба ғыт та кө те ріл-
ген ыс тық ман тия лық шап шы ма ағы сы көл де нең 
кон век циялық ағыс тан ба сым дау екен ді гі әлі 
күн ге дейін тү сі нік сіз. Ман тия лық ағыс тың ас-
те нос фе ра ағы ны ның жыл дам ды ғы нан жо ға ры 
бол ға ны мен, оның тік ба ғыт та сәл ауыт қуы әб-
ден бо луы ық ти мал [3].

Мұ хит тар мен құр лық бе тін де 40-қа жуық 
ыс тық нүк те лер бар жә не олар дың бә рін де дер-
лік жа нар тау лық әр кет тер кө рі ніс бе ре ді. Олар 
не гі зі нен сіл ті лі – ба заль тты маг ма дан тұ ра ды. 
Бұл ыс тық нүк те лер та мыр ла ры ның жер қой-

науы ның те рең қа бат та рын да жат қа нын дә лел-
дейді. Соң ғы кез де рі ға лым дар дың ал ған мә-
лі мет те рі бой ын ша ыс тық нүк те лер бір-бі рі не 
қа тыс ты ша ғын қоз ға лыс қа ұшы рай ды. Де ген-
мен олар ли тос фе ра лық тақ та лар дың қоз ға лыс-
тар мен са лыс тыр ған да айт ар лық тай емес. 

Бү гін гі таң да «плюм-тек то ни ка» зер теу ші-
лер дің на за рын ауда ру да. Плюм дер әре ке ті не 
тек то ни ка лық қоз ға лыс тар, маг ма тизм жә не 
кен тү зі лу үде ріс те рі бай ла ныс ты бо лып ке ле ді, 
ал дүр кін-дүр кін ыр ғақ ты түр де пай да бол ған 
«су пе рп люм дер» әре ке ті нә ти же сін де су пер кон-
ти нент тер дің бөл шек те ну жә не ыды рау үде ріс-
те рі ке ңі нен орын ала ды. Тө мен гі ман тия бе ті-
нен жә не оның ас тын да жат қан қа бат та ры нан 
кө те ріл ген ман тия лық плюм дер дің бел сен ді лі-
гі ли тос фе ра лық тақ та лар дың жыл жуына жә не 
олар дың өза ра әре ке ті не әсер етіп, кей бір жағ-
дай лар да соң ғы лар дың да му ын бел гі лей ді (В.Е. 
Хаин, 2005).

Ли тос фе ра лық тақ та лар тек то ни ка сы бол-
жа мы ның не гіз гі де рек көз де рі-геоло гиялық құ-
ры лым дар дың тік ба ғыт та ғы жыл жуы ту ра лы 
эм пи рия лық жол мен алын ған мә лі мет тер жә не 
оның не гі зін де туын да ған А. Ве ге нер, Ф. Тей лор, 
Э. Ар ган, А. Холмс да мыт қан кон ти не нт тер дің 
ығы суы жә не оны мен бай ла ныс ты жер қыр ты-
сы де фор ма цияла ры ту ра лы тү сі нік тер қа рас ты-
рыл ған. Со ны мен қа тар, Г. Хесс пен Р. Дитц тің 
сп ре динг ту ра лы ор та лық мұ хит тық жо та лар дың 
риф тік зо на ла рын да мұ хит тық қыр тыс тың ұл-
ғаюы жә не оның суб дук циясы-арал дық иін дер 
мен бел сен ді кон ти не нт тік шет те рін де тө мен 
сүң гуі ту ра лы қо ры тын ды ла ры мен Дү ниежү-
зі лік мұ хит ты жа ңа дан зерт теу дің нә ти же сін де 
то лық ты рыл ған. Сп ре динг құ бы лы сы ның не гіз-
гі дә ле лі мұ хит та ғы жо лақ тық маг нит тік ано ма-
лиялар ту ра лы Ф. Вайн мен Д. Меть юз дің (ин-
те рп ре та циясы) бол ды. Ли тос фе ра лық тақ та лар 
тек то ни ка сы ның не гіз гі қа ғи да ла ры осы дан 
25-30 жыл бұ рын тұ жы рым дал ған. Со дан бе рі 
олар ды бі раз то лық ты ра тын жа ңа дан ғы лы ми 
де рек тер пай да бол ды. Ға лым дар дың зерт теу ле-
рі ба ры сын да алын ған жа ңа ақ па рат жә не оның 
бұ рын ғы де рек тер мен са лыс ты ры луы жа ңа заң-
ды лық тар ды ай қын дау ға тек то ге нез теория сын, 
со ның ішін де нео тек то ни ка ғы лы мын да мы ту ға 
мүм кін дік бе ре ді [3].

Со ны мен, өт кен ға сыр дың 60-жыл да ры нан 
бас тап Лон дон уни вер си те ті нің ға лым да ры кон-
ти не нт тер ығы су ын Жер ша ры ның па леомаг ни-
тизм мә лі мет те рі ар қы лы то лы ғы мен дә лел де ді. 
Бұл ға лым дар дың пай ым дауын ша Ев ро па, Сол-
түс тік Аме ри ка, Үн діс тан жә не Авс тра лия кон-
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ти не нт те рі жер дің геоло гиялық да му ба ры сын да 
не гі зі нен сол түс тік ке қа рай әр бір мил лион жыл 
сай ын 20-90 км жыл жып отыр ған. Лон дон дық 
ға лым дар дың па леомаг нит тік зерт теу жұ мыс та-
ры ның нә ти же сін де Үн діс тан тақ та сы ның сол-
түс тік ба ғыт та жыл жы ған ды ғын нақ ты дә лел деп 
шық ты. Үн діс тан тү бе гін де гі Де кан үс тір тін құ-
райт ын ба зальт тар ме зо зой дәуірі нің юра жә не 
бор ке зең де рін де жә не кай но зой дәуірі нің па-
леоген ке зең де рін де тү зіл ген. Бұл тау жы ныс та-
рын гео маг нит тік өріс қор тын ды сы ның өл шеу 
нә ти же ле рі Үн діс тан тақ та сы ның осы уа қыт 
ара лы ғын да оң түс тік жар ты шар дан сол түс тік 
жар ты шар ға, яғ ни қа зір гі кез де гі ор ны на ша ма-
мен 7000 км қа шық тық қа ауыс қа нын көр се те ді. 
Со ны мен қа тар кон ти не нт тер өз де рі нің жыл жу 
ба ры сын да ке ңіс тік те әр түр лі бұ ры луымен си-
пат тал ған. Мә се лен, Сол түс тік Аме ри ка мен 
Еуро па ның сол түс тік ба ғыт та ғы қоз ға лыс та ры-
ның мөл ше рі ша ма лас бо ла тұр са да бір-бі рі не 
қа ра ма-қар сы ба ғыт тал ған бұ ры лыс тар мен ерек-
ше лен ген, яғ ни Еуро па Сол түс тік Аме ри ка мен 
са лыс тыр ған да са ғат ті лі нің жү рі сі не сәй кес 50 
гра дус қа қи ғаш та ла жыл жы ған. Ұлыб ри та ния 
ара лы триас ке зе ңі мен бү гін гі күн ара лы ғын-
да ғы сол түс тік ба ғыт та бір ша ма жыл жуы мен 
қа тар са ғат ті лі нің жү рі сі не сәй кес ша ма мен 30 
гра дус қа бұ ры луымен си пат та ла ды. Сон дай-ақ, 
Авс тра лия кон ти нен ті нің жыл жу ба ғы ты одан 
әрі күр де лі бол ған, ал Үн діс тан тақ та сы ұдайы 
сол түс тік ке қа рай жыл жып отыр ған [4]. 

Мил лион да ған жыл дар бұ рын Ги ма лай 
тау ла ры ның қа лып та суының не гі зі се бе бі Үн-
ді тақ та сы ның Еу ра зия тақ та сы мен жа қын да-
сып, соқ ты ғы сып бі рі гуі (кон вер ген ция) Жер-
дің геоло гиялық та ри хын да ғы күр де лі оқи ға ны 
корcете ді. Тау тіз бек те рі нің қар қын ды түр де 
кө те рі луі Азия кли ма ты ның оң түс тік мұ хит тан 
ке ле тін ыл ғыл ды ауаны шек теп, бұл өңір дің тү-
бе гей лі геог ра фия лық жағ дайы ның өз ге руіне 
әкел ді. Ги ма лай оро ген дік үде рі сі ме зо зой дәуі-
рін де Үн ді тақ та сы ның Пан гея алып кон ти нен ті-
нің бө лі ну ке зі нен бас тап бе лең ал ды. Ша ма мен 
180 млн. жыл бұ рын Үн ді тақ та сы мен Ма да гас-
кар ара лы Пан гея дан бө лі ніп, де реу сол түс тік ке 
қа рай жыл жи бас та ды. Үн ді тақ та сы Азия тақ-
та сы на ығы сып жа қын да ған сай ын екі құр лық 
ара сын бө ліп тұр ған Те тис мұ хи ты та ры лып, 

жой ылу үде рі сі не ұшы рай бас та ды. 65 млн жыл 
бұ рын сол түс тік ке қа рай ығыс қан Үн ді тақ та сы 
Реюньон ыс тық нүк те сі нің өтуі де кан ба зальт-
тық жа нар тау ла ры ның жап пай ат қы лауына се-
беп ші бол ды. Ал қа зір гі таң да Реюньон ыс тық 
нүк те сі Үн ді мұ хи тын да, Үн діс тан нан 5000 км 
оң түс тік те ор на лас қан [4].

Ке ле сі 30 млн. жыл ара сын да Үн ді тақ та сы 
сол түс тік ке қа рай ығы суы қар қын ды түр де жал-
ға са бер ді. 35 млн. жыл бұ рын Үн ді тақ та сы-
ның сол түс тік ше ті Ти бет мик ро кон ти нен ті мен 
соқ ты ғы су ба ры сын да Те тис мұ хи ты тақ та лар-
дың жа қын да сып жап сар ла су әсе рі нен одан әрі 
та рыл ды. Үн ді тақ та сы мен Азия ның соқ ты ғы-
суынан ко ли зия құ бы лы сы бас тал ды. Ша ма мен 
10 млн. жыл бұ рын Те тис мұ хи ты то лы ғы мен 
жойы лып, оро ген ді үде ріс тер орын ал ды. Үн ді 
тақ та сы ның ал ғы жие гін де гі жа нар тау әре ке ті, 
шө гін ді лер дің қар қын ды қат пар ла нуы жә не акк-
ре ля циялық сүйір лер әсе рі нен Азия тақ та сы ның 
оң түс тік бө лі гін де гі заң ғар тау ла ры қа лып та са 
бас та ды. 

Осы лай ша, Үн ді жә не Азия кон ти не нт те рі-
нің ұдайы ығы сып жыл жуы ның нә ти же сін де, 
Үн ді тақ та сы ның ал дың ғы бө лік те рін де гі тақ та 
ара лық өңі рі нің үс ті-үс ті не жиыры лу се бе бі нен, 
Ги ма лай тауы ның пай да бо лу ына әкел ді. Қа ба-
рып кө те ріл ген Жер қыр ты сы ның қа лың ды ғы-
ның ар туы, бү гін гі таң да әлем де гі биік Ти бет 
үс тір ті ре тін де та ны мал. Соң ғы кез де гі алын ған 
мә лі мет те рі бой ын ша Үн ді тақ та сы әлі де жы лы-
на 5 сан ти ме тр ге Еура зия тақ та сы на қа рай ығы-
су да [5].

Үн діс тан тақ та сы Ал тын таг те рең дік тек то-
ни ка лық жа ры лым ның сол түс ті гін де ор на лас қан 
Азия айма ғы мен соқ ты ғы суы нә ти же сін де Ти бет 
тау лы қы рат мик ро тақ та сы ның шы ғыс ба ғыт қа 
жыл жуына әке ліп соқ ты (Дж. ни жә не Дж. Йорк, 
1978).

Тө мен гі су рет те Ги ма лай жә не Ти бет қы ра ты 
ай мақ та ры ның жал пы орог ра фиялық жә не тек-
то ни ка лық сұл ба сы көр се тіл ген (су рет).

Мұн да Ал тын таг тек то ни ка лық жа ры лы мы-
ның оң түс тік қа на тын да ор на лас қан бло гы жа-
ры лым бойы мен жы лы на 1 сан ти ме тр дан аса 
ығыс қан сай ын, оның сол түс тік бө лі гін де гі қыл-
құй рық тә різ ді тар мақ тал ған тек то ни ка лық бас-
тыр ма лар жүйесі ар қы лы бә сең дей тү се ді.
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Азия оң түс тік жә не ор та лық өңі рін де гі тау лар жүйесі нің қа лып та суы жә не «ыс тық нүк те лер»  

Қо ры тын ды

Со ны мен, «Жа ңа жа һан дық тек то ни ка» не ме се 
«Ли тос фе ра лық тақ та лар тек то ни ка сы» деп ата ла-
тын ғы лы ми бағ дар ла ма соң ғы кез де ең прог рес-
сив ті идея лар дың жиын ты ғын бі рік тір ген ғы лым 
бо лып тұр. Осы уа қыт қа дейін ір ге лі деп са нал ған 
геосинк лин ді теория ның көп жағ дайла ры соң ғы 
кез дер де жа ңа тұр ғы дан қайта қа ра лу да. Мо би-
лис тік бол жам ли тос фе ра ның эво лю циялық да му 
ерек ше лік те рін жә не гео тек то ни ка лық ре жим нің 
цикл сай ын ауы сып жә не қайтала нып оты ра тын-
ды ғын өзін ше тү сін ді ре ді. Осы цикл дың ал ғаш қы 
ста диясын да ма те рик тік өңі рін де ұзы ны нан-ұзақ қа 
со зыл ған жі ңіш ке дө ңес пі шін ді құ ры лым дар (мә се-
лен, Ұлы Аф ри ка ның рифт тік бел дем де рі) қа лып та-
са ды. Цикл дың ке ле сі ста диясын да ма те рик тер бөл-
шек те ніп, Қы зыл те ңіз сияқ ты жа ңа мұ хит тар дың 
орын да ры ай қын да ла ды. Үшін ші ста дияда мұ хит 
тү бі ке ңейіп, оның жал пы аума ғы ұл ғаяды. Со ны-
мен қа тар мұ хит тақ та сы ның шет кі бө лік те рі тө мен 
шө гіп, арал дық иін де рін қа лып та су ына әке ле ді [6].

Кон ти не нт тер дің ығы суы, А. Холмс тың 
(1929 ж.) пі кі рі бой ын ша, жер қой нау ын да жи-
нал ған ра диоак тив тік жы лу әсе рі нен туын дайт-
ын кон век циялық ағын да ры мен бай ла ныс ты. 
Со ны мен қа тар, шек сіз жат қан ли тос фе ра лық 
тақ та лар ды көл де нең ба ғыт та қоз ғау үде рі сі нің 
бас қа да күш тер ат қа руы мүм кін, олар: гра ви та-
ция лық әсе рі нен мұ хит тық ли тос фе ра лық тақ та-
лар дың ор та лық жо та лар осі нен олар дың абис-
сал ды жа зық та ры нан едәуір биік бол ған дық тан, 
те бі ле сыр ғып тү суі, сон дай-ақ мұ хит тық ли тос-
фе ра ас те нос фе ра дан бір ша ма ауыр бол ған дық-
тан, суб дук ция зо на сын да тө мен сүң гіп тар ты-
луы бай қал ған.

Ал, Қа зақ стан оң түс ті гін де ор на лас қан Тянь-
Шань тауы жо ға ры да атал ған Азия мен Үн діс тан 
ли тос фе ра лық тақ та ла ры ның өза ра ығы суы нә-
ти же сін де қа лып тас қан. Бұл тау лар қа зір гі кез де 
қат пар лы-жақ пар лы үде ріс ке ұшы рап, олар дың 
сырт бел гі сі тау жүйесі нің кө те рі луі жә не жер 
сіл кі ніс те рі нің жиі-жиі кө рі ніс бе руінен аң ға ры-
ла ды.

Су рет – Ги ма лай жә не Ти бет қы ра ты ай мақ та ры ның жал пы орог ра фиялық жә не тек то ни ка лық сұл ба сы. 
1-қау сыр ма; 2-ығыс па; 3-лық сы ма.
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